25.12.2023, 15:42 Приказ Минприроды России от 20.04.2023 N 214 "О внесении изменений в Положение о националь... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 1/6

Зарегистрировано в Минюсте России 26 мая 2023 г. N 73518

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 20 апреля 2023 г. N 214

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О НАЦИОНАЛЬНОМ ПАРКЕ "ТУНКИНСКИЙ", УТВЕРЖДЕННОЕ
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12.05.2017 N 229

На основании подпункта 5.2.69 пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2015 N 1219, приказываю:

внести изменения в Положение о национальном парке "Тункинский", утвержденное приказом Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации от 12.05.2017 N 229 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20.07.2017, регистрационный N 47485).

Министр
А.А.КОЗЛОВ

Приложение
к приказу Министерства

природных ресурсов и экологии
Российской Федерации

от 20.04.2023 N 214

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О НАЦИОНАЛЬНОМ ПАРКЕ

"ТУНКИНСКИЙ", УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12.05.2017 N 229

1. Подпункт 5 пункта 9 и абзац пятнадцатый подпункта 10.4 пункта 10 после слов "связанных с функционированием национального парка"

дополнить словами "и обеспечением функционирования населенных пунктов, включенных в состав национального парка".

2. Приложение 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение 2
к Положению

о национальном парке "Тункинский"

СОСТАВ И ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "ТУНКИНСКИЙ"

1. Заповедная зона.

Площадь зоны - 205 641,1 га.

В данную зону входят участки:

Место положения Кварталы

Кыренское участковое лесничество 439 - 442

Туранское участковое лесничество 1, 3 - 10, 16, 17, 293 - 296, 319 - 323, 338 - 351, 353, 354

Зун-Муринское участковое лесничество
316 - 318, 341 - 343, 364 - 376, 395 - 409, 423, 440 - 454, 470, 471, 482, 484 - 494, 511, 512, 524 - 537, 552 -
556, 582 - 586, 596 - 601, 602, 626 - 643, 662 - 672, 680 - 682, 684, 707 - 713, 722 - 726

2. Особо охраняемая зона.

Площадь зоны - 54 225,7 га.

В данную зону входят участки:

Место положения Кварталы

Кыренское участковое лесничество 1 - 8

Туранское участковое лесничество 2, 11 - 15, 19 - 21, 25, 38 - 43, 233, 234

Аршанское участковое лесничество
2 - 7, 15, 32 (выделы 1 - 2), 33 (выдел 1), 34 (выдел 1), 35 (выделы 1 - 2), 36 (выделы 1 - 2), 45 (выделы 1 -
8), 46 (выделы 1 - 6), 47 (выделы 1 - 6), 48 (выделы 1 - 11), 111

3. Рекреационная зона.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459281&dst=100098&field=134&date=25.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220737&dst=100009&field=134&date=25.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220737&dst=100033&field=134&date=25.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220737&dst=100112&field=134&date=25.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220737&dst=109126&field=134&date=25.12.2023

25.12.2023, 15:42 Приказ Минприроды России от 20.04.2023 N 214 "О внесении изменений в Положение о националь... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 2/6

В данную зону входят участки:

Место положения Кварталы

Кыренское участковое лесничество

9 - 18, 21 - 24, 32 - 95, 100, 116 - 131, 134 - 151, 155 - 167, 180 - 186, 187 (выделы 1 - 8, 10 - 12, 14, 16 - 20),
230, 245, 274 (выделы 1 - 21), 333 - 336, 337 (выделы 1 - 58), 338 (выделы 1 - 25), 339 - 341, 342 (выделы 1 -
32), 343 - 345, 352 - 357, 361 - 366, 367 (выделы 1 - 26), 368 - 391, 392 (выделы 1 - 21), 393 (выделы 1 - 13),
394 - 415, 416 (выделы 1 - 42), 417 - 438, 443 - 461

Туранское участковое лесничество
18, 22 - 24, 26 - 37, 44 - 49, 58, 59, 68 - 85, 90, 98, 99, 124 - 126, 162 - 165, 195 - 199, 235 - 248, 257 - 269, 291,
292, 297 - 318, 324 - 337, 352

Зун-Муринское участковое лесничество

101 - 105, 136 - 145, 171 - 183, 206 - 301, 302 (выделы 1 - 33), 303 - 315, 319 - 327, 328 (выделы 1 - 36), 329
(выделы 1 - 27), 330 - 340, 344 - 354, 355 (выделы 1 - 21), 356 - 363, 377 - 384, 385 (выделы 1 - 28), 386
(выделы 1 - 32), 387 - 394, 410 - 422, 424 - 432, 433 (выделы 1 - 38), 434 (выделы 1 - 45), 435 (выделы 1 - 28),
436 - 439, 455 - 469, 472 - 479, 480 (выделы 1 - 6, 8 - 70), 481, 483, 495 - 510, 513 - 517, 518 (выделы 1 - 29),
519 (выделы 1 - 35), 520 (выделы 1 - 40), 521 - 523, 538 - 551, 557 - 566, 567 (выделы 1 - 38), 568 (выделы 1 -
40), 569 - 581, 587 - 595, 603 - 612, 613 (выделы 1, 3 - 44), 614 (выделы 1 - 39, 42 - 44), 615 - 625, 644 - 650,
651 (выделы 1 - 29), 652 (выделы 1 - 4, 7 - 35), 661, 673 - 679, 683, 685 - 692, 693 (выделы 1 - 57, 59 - 73),
694 (выделы 1 - 9), 695 (выделы 1 - 40), 696 - 706, 714 - 715, 716 (выделы 1 - 54), 717 (выделы 1 - 50), 718 -
721, 727 (выделы 1 - 58), 728 (выделы 1 - 44), 729 - 734

Аршанское участковое лесничество

1, 8 - 14, 16 - 24, 25 (выделы 1 - 25, 36, 39 - 40), 26 (выделы 1 - 18, 20), 27 (выделы 1 - 23, 25 - 29, 33 - 37), 28
- 31, 32 (выделы 3 - 82), 33 (выделы 2 - 41), 34 (выделы 2 - 37), 35 (выделы 3 - 31), 36 (выделы 3 - 30), 37 -
44, 45 (выделы 9 - 49), 46 (выделы 7 - 48), 47 (выделы 7 - 44), 48 (выделы 12 - 44), 49 - 50, 56 - 58, 70 - 73,
81, 82, 87, 88, 94 - 103, 112 - 118, 126 - 132, 150 - 158, 163 - 171, 178 - 184

4. Зона хозяйственного назначения.

В данную зону входят участки:

Место положения Кварталы

Кыренское участковое лесничество

19, 20, 25 - 31, 96 - 99, 101 - 115, 132, 133, 152 - 154, 168 - 179, 187 (выделы 9, 13, 15), 188 - 229, 231 - 244,
246 - 273, 274 (выделы 2, 3, 6, 9, 10, 12, 20), 275 - 332, 337 (выделы 38, 39, 44, 45, 54, 55, 57, 58), 338
(выделы 1, 4, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 22, 23), 342 (выделы 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 24, 30), 346
- 351, 358 - 360, 367 (выделы 3, 4, 5, 6, 11, 15, 20, 24, 26), 392 (выделы 18, 19, 20, 21), 393 (выделы 3, 5, 7, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16), 416 (выдел 4)

Туранское участковое лесничество 50 - 57, 60 - 67, 86 - 89, 91 - 97, 100 - 123, 127 - 161, 166 - 194, 200 - 232, 249 - 256, 270 - 290

Зун-Муринское участковое лесничество

1 - 100, 106 - 135, 146 - 170, 184 - 205, 302 (выделы 1, 9, 10, 15, 16, 20, 24, 29), 328 (выделы 1, 2, 3, 7, 8, 9,
11, 12, 13, 17, 18, 20, 21, 22), 329 (выделы 19, 22, 23), 338 (выдел 3), 355 (выделы 1, 2, 3, 13, 14, 15, 16, 21),
385 (выделы 13, 14, 20, 21, 22, 27, 28), 386 (выделы 15, 24, 28, 32), 433 (выделы 1, 2, 3, 6), 434 (выделы 1, 8,
14, 15, 16, 17, 21, 31, 33, 34, 38, 39), 435 (выделы 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 23, 24, 27, 30), 480 (выделы 5,
6, 7, 8, 14, 15, 17, 18, 24, 25, 29, 34, 35, 36, 42, 43, 44, 49, 50, 51, 70, 71), 518 (выделы 4, 16, 17), 519 (выделы
7, 15, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 32, 33, 34), 520 (выделы 29, 30, 32, 35, 36, 40), 567 (выделы 3, 4, 5, 8, 11,
15, 17, 18, 24, 28), 568 (выделы 5, 6, 7, 11, 12, 16, 17, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 38), 613
(выделы 2, 3, 8, 13, 15, 16, 17, 21, 22, 26), 614 (выделы 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 37, 38, 40, 41, 42,
43), 651 (выделы 25, 30), 652 (выделы 4, 5, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 22, 25, 29, 31, 35), 693 (выделы 40,
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 66, 67), 694 (выделы 1, 4, 5, 6, 7, 8, 10), 695 (выделы 1, 2, 3, 7, 9, 12, 13,
17, 23, 24), 716 (выделы 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54), 717 (выделы 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 24, 25, 26), 727
(выделы 3, 32, 33, 39, 41, 43, 51, 52, 53), 728 (выделы 1, 2, 3)

Аршанское участковое лесничество
25 (выделы 26 - 35, 37 - 38), 26 (выдел 19), 27 (выделы 24, 30 - 32), 51 - 55, 59 - 69, 74 - 80, 83 - 86, 89 - 93,
104 - 110, 119 - 125, 133 - 149, 159 - 162, 172 - 177, 185 - 220

Земли в границах населенных пунктов

поселок Аршан, село Ахалик, село Галбай, село Гужиры, улус Далахай, село Еловка, улус Енгорга, село
Жемчуг, село Зактуй, поселок Зун-Мурино, село Кырен, поселок Малый Жемчуг, улус Могой-Горхон, село
Мойготы, поселок Монды, село Никольск, поселок Ниловка, улус Нуган, улус Охор-Шибирь, улус Табалангут,
село Тагархай, село Талое, село Торы, село Тунка, село Туран, улус Улан-Горхон, улус Улбугай, село
Харбяты, улус Хойто-Гол, улус Хондогоры, улус Хужиры, улус Хурай-Хобок, улус Шанай, село Шимки, улус
Шулута

Земли других собственников и пользователей,
включенных в состав национального парка без
изъятия из хозяйственной эксплуатации

Участки, ограниченные:
- с севера кварталами 97, 98, с востока кварталом 99, с юга кварталом 112, с запада кварталом 113 улуса
Енгорга Кыренского участкового лесничества;
- с востока кварталом 237, с юга кварталом 235, с севера кварталом 209, с запада кварталом 234 села
Жемчуг Кыренского участкового лесничества;
- с севера кварталом 197, с востока кварталом 226, с юга кварталом 225, с запада кварталом 205 села
Кырен Кыренского участкового лесничества;
- в границах квартала 236 улуса Малый Жемчуг Кыренского участкового лесничества;
- с севера кварталом 204, с востока кварталом 204, с юга кварталом 224, с запада кварталом 215 улуса
Могой-Горхон Кыренского участкового лесничества;
- с юга кварталом 226, с запада кварталом 197, с севера рекой Иркут, с востока кварталом 179 улуса Нуган
Кыренского участкового лесничества;
- с юга кварталом 243, с востока кварталом 235, с севера кварталом 234, с запада кварталом 234 улуса
Охор-Шибирь Кыренского участкового лесничества;
- в границах квартала 237 улуса Улан-Горхон Кыренского участкового лесничества;
- с севера кварталом 161, с запада кварталами 43, 172, с юга кварталом 96, с востока рекой Тункой улуса
Улгубай Кыренского участкового лесничества;

25.12.2023, 15:42 Приказ Минприроды России от 20.04.2023 N 214 "О внесении изменений в Положение о националь... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 3/6

- с юга кварталом 230, с запада кварталом 229, с севера кварталом 208, с востока кварталом 231 села
Харбяты Кыренского участкового лесничества;

- с юга кварталом 224, с запада кварталом 204, с севера рекой Иркут, с востока кварталом 225 улуса
Хужиры Кыренского участкового лесничества;
- с севера рекой Иркут, с запада кварталом 215, с юга кварталом 224, с востока кварталом 204 села Шимки
Кыренского участкового лесничества;
- с севера кварталом 184, с востока кварталом 216, с юга кварталами 271, 272, с запада кварталом 182 села
Мойготы Туранского участкового лесничества;
- с севера кварталами 169, 170, с востока кварталом 203,
с юга кварталами 205, 206, с запада кварталом 201 поселка Монды Туранского участкового лесничества;
- в границах квартала 154 поселка Нилова-Пустынь Туранского участкового лесничества;
- с севера кварталами 225, 279, с юга кварталом 283, с востока кварталом 290, с запада кварталом 282 села
Туран Туранского участкового лесничества;
- с севера кварталами 91, 92, с востока кварталом 95, с юга кварталом 95, с запада кварталом 89 улуса
Хойтогол Туранского участкового лесничества;

- с севера кварталом 23, с запада кварталом 61, с юга кварталом 99, с востока кварталом 62 села Зактуй
Зун-Муринского участкового лесничества;
- с севера кварталом 6, с запада кварталом 36, с юга кварталом 38, с востока кварталом 39 села Зун-
Мурино Зун-Муринского участкового лесничества;
- с севера рекой Иркут, с запада кварталом 4, с юга кварталами 11, 19, с востока кварталом 1 села Торы
Зун-Муринского участкового лесничества;
- с севера кварталом 144, с востока кварталом 148, с юга рекой Иркут, с запада кварталом 147 улуса
Хонгодоры Зун-Муринского участкового лесничества;
- с востока рекой Зун-Мурино, с севера рекой Иркут,
с запада кварталом 5, с юга кварталом 36 улуса Шанай Зун-Муринского участкового лесничества;
- с севера рекой Иркут, с востока кварталом 2, с юга кварталами 14, 15, с запада кварталом 1 улуса Шулуты
Зун-Муринского участкового лесничества;
- с севера кварталом 147, с запада кварталом 190, с юга и востока рекой Иркут улуса Далахай Зун-
Муринского участкового лесничества;
- с севера кварталом 51, с востока кварталом 54, с юга кварталом 67, с запада кварталом 53 поселка Аршан
Аршанского участкового лесничества;
- с севера кварталом 195, с востока кварталом 196, с юга кварталом 204, с запада кварталом 193 села
Ахалик Аршанского участкового лесничества;

- с севера кварталом 192, с востока кварталом 193, с юга кварталом 210, с запада кварталом 191 села
Галбай Аршанского участкового лесничества;
- с севера кварталом 200, с востока кварталом 209, с юга рекой Иркут, с запада кварталом 203 села Гужиры
Аршанского участкового лесничества;
- с севера кварталом 205, с востока кварталом 213, с юга рекой Иркут, с запада кварталом 212 села Еловка
Аршанского участкового лесничества;
- с севера кварталом 210, с востока кварталом 216, с юга рекой Иркут, с запада кварталом 209 Кыренского
участкового лесничества села Никольск Аршанского участкового лесничества;
- с севера кварталом 191, с запада рекой Тункой, с юга кварталом 134 Кыренского участкового лесничества,
с востока рекой Кынгаргой улуса Табалангут Аршанского участкового лесничества;
- с юга кварталом 121, с запада кварталом 120, с севера кварталом 64, с востока рекой Кынгаргой села
Тагархай Аршанского участкового лесничества;
- с севера кварталом 191, с запада рекой Кынгаргой, с юга кварталом 134 Кыренского участкового
лесничества,
с востока кварталом 176 села Талое Аршанского участкового лесничества;
- с юга рекой Иркут, с запада кварталами 134, 189 Кыренского участкового лесничества, с севера кварталом
191, с востока кварталом 210 села Тунка Аршанского участкового лесничества;
- с востока кварталом 123, с юга кварталом 122, с запада кварталом 121, с севера кварталом 79 улуса
Хурай-Хобок Аршанского участкового лесничества;
- с севера кварталами 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, с востока кварталами 171, 203, 206, с
юга кварталами 195, 196, 197, 198, 199, 200, 202, 204, 205, 239, 240, 241, 242 Туранского участкового
лесничества;
- от 47 квартала вдоль кварталов 50, 51, 52, 90, 93 с северной стороны, с востока кварталами 53, 54, 94, с
юга кварталами 95, 96, с запада 89 кварталом Туранского участкового лесничества;
- с севера граница от 108 квартала вдоль кварталов 113, 114, 115, восточная граница вдоль кварталов 139,
148, 156, 158, южная граница вдоль кварталов 152, 153, 194, западная граница вдоль кварталов 137, 145
Туранского участкового лесничества;

- с севера граница от квартала 221 вдоль кварталов 222, 223, 224, 279 до квартала 226, восточная граница
вдоль кварталов 282, 283, южная граница вдоль кварталов 278, 281, 284 Туранского участкового
лесничества;
- с севера граница проходит вдоль кварталов 230, 231, с востока по кварталу 232 Туранского участкового
лесничества;
- с севера граница проходит вдоль кварталов 96, 97, 98, 99, 112, 133, 151, 152, 154, 175, 176, 178, 179, 181,
187, 193, 194, 195, 213, 214 до улуса Улбугай Кыренского участкового лесничества, далее по кварталам 25,
27, 30, 31, 51, 57, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 70, 71, 74, 75, 76, 86, 87, 119, 123, 124, 159, 160, 162, 172, 174,
176, 192, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, далее в северо-западном направлении по ручью Волондохой до
квартала 137, далее по кварталам 135, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 186 Аршанского участкового
лесничества;
- с юга по северной границе кварталов 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, далее по кварталам 5, 8, 10, 30, 36, 38,
39, 42, 44, 51, 52, 55, 75, 77, 111, 112, 151 Зун-Муринского участкового лесничества, далее от квартала 215
по кварталам 204, 212 Аршанского участкового лесничества, далее по кварталам 26, 31, 32, 33, 62, 100,
138, 178, 179, 180, 212, 213, 214 Зун-Муринского участкового лесничества, далее по кварталам 205, 207,
217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 228, 230, 236, 237, 238, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 339, 340, 341
Кыренского участкового лесничества. Земельные участки с кадастровыми номерами 03:20:390101:239,
03:20:370102:490, 03:20:750103:275

".

3. Приложение 3 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=220737&dst=109176&field=134&date=25.12.2023

25.12.2023, 15:42 Приказ Минприроды России от 20.04.2023 N 214 "О внесении изменений в Положение о националь... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 4/6

"Приложение 3

к Положению
о национальном парке "Тункинский"

КАРТА-СХЕМА

ФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ НАЦИОНАЛЬНОГО
ПАРКА "ТУНКИНСКИЙ"

Условные обозначения:

Квартальная сеть

Границы функциональных зон:

Заповедная зона

Рекреационная зона

Зона хозяйственного назначения

Особо охраняемая зона

25.12.2023, 15:42 Приказ Минприроды России от 20.04.2023 N 214 "О внесении изменений в Положение о националь... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 5/6

25.12.2023, 15:42 Приказ Минприроды России от 20.04.2023 N 214 "О внесении изменений в Положение о националь... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=1-1&req=doc&cacheid=23405AFD0F42E582F5AFC3D8B94A6CF0… 6/6

".